
Ano XIV - N° 725 -  Matinhos, 21 de Novembro de 2014.

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 347/2014
Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de
Arrecadação no valor de R$ 52.500,00 (Cinqüenta e
dois Mil e quinhentos Reais) e a efetuar alterações de
natureza técnica no orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº 1670 de 23  dezembro de 2013.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação
para o exercício de 2014 em conformidade com a Lei
Federal 4.320, no valor total de R$ 52.500,00
(Cinqüenta e dois Mil e Quinhentos Reais) conforme
abaixo:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, por Excesso de
Arrecadação e  no valor de R$ 52.500,00 (Cinqüenta e
dois Mil  e Quinhentos Reais).
Art. 3º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de
2013 e suas alterações - Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art. 4º - Fica alterado conforme a Lei 1669, de
Dezembro de 2013, Lei de alteração do PPA 2014-
2017, artigo 3º, parágrafo único, fica alterado o valor
global das ações, no exercício de 2014.
Art. 5º - Fica alterado o Cronograma de Desembolso
mensal.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 20 de outubro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO 372/2014
Abre o Crédito Suplementar por Anulação de dotação
no Orçamento Geral do Município de Matinhos no valor
de R$ 58.000,00 (Cinqüenta e oito mil Reais) e alterar
no PPA 2014/2017 e na LDO 2014 e dá outras
providências."
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1670 de 23 de dezembro de 2013.
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento
de 2014, em conformidade com a Lei Federal 4.320,
no valor de R$ 58.000,00 (Cinqüenta e oito Mil  Reais)
na forma abaixo especificada:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, a abrir por Anulação
de dotação no valor de R$ 58.000,00 (Cinqüenta e
oito Mil Reais) conforme segue abaixo:

Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n°
1669, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017,
e suas alterações, em conformidade com o disposto
neste ato, relativamente à abertura de um Crédito
Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de
2013 e suas alterações - Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art. 5º. Fica alterado o Cronograma de Desembolso
mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 12 de novembro de 2014
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 373/2014
Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de
Arrecadação no valor de R$ 668.589,21 (Seiscentos e
sessenta e oito Mil quinhentos e oitenta e nove reais
e vinte e um centavo) e a efetuar alterações de natureza
técnica no orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1670 de 23 de dezembro de 2014.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação
para o exercício de 2014 em conformidade com a Lei
Federal 4.320, no valor total de R$ 668.589,21
(Seiscentos e sessenta e oito mil quinhentos e oitenta
e nove mil e vinte e um centavo) conforme abaixo:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, por Excesso de
Arrecadação vinculado no valor de R$ 257.784,21
(Duzentos e Cinqüenta e sete  mil setecentos e oitenta
e quatro mil e vinte e um centavos) e provável Excesso
de arrecadação da fonte livre no valor de R$
410.805,00 (Quatrocentos e dez mil oitocentos e cinco
mil reais).
Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n°
1669, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017,
e suas alterações, em conformidade com o disposto
neste ato, relativamente à abertura de um Crédito
Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

02

Atos do Poder Executivo

2013 e suas alterações - Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art. 5º - Fica alterado o Cronograma de Desembolso
mensal.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 12 de novembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
03

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 366 DE 07 DE NOVEMBRO  DE 2014
SÚMULA: Altera-se a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso referente ao mês de outubro do exercício financeiro de 2014 do
Município de Matinhos e dá outras providências.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA, Prefeito do Município de Matinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo
8º, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio e Lei Municipal nº 1615 de 24 de julho de 2013 LDO 2014:
DECRETA:
Art. 1º. Fica alterada a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso em decorrência da execução do mês de outubro do exercício
financeiro de 2014 do Município de Matinhos, conforme determina o artigo 3º do Decreto nº 01.
Art. 2º.  Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 07 de novembro  2014.
Eduardo Antonio Dalmora

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

10

Atos do Poder Executivo

DECRETO 380/2014
Abre o Crédito Suplementar por Anulação de dotação no Orçamento Geral do Município de
Matinhos no valor de R$ 2.096.220,00 (Dois Milhões noventa e seis mil  duzentos e vinte
reais) e alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2014 e dá outras providências."
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas atribuições, tendo por base a Lei
Federal nº. 4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal nº. 1670 de 23 de dezembro
de 2013.
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no
Orçamento de 2014, em conformidade com a Lei Federal 4.320, no valor de R$ 2.096.220,00
(Dois milhões noventa e seis mil duzentos e vinte reais) na forma abaixo especificada:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito mencionado no artigo anterior, fica autorizado o
Poder Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/64, em seu artigo 43,
a abrir por Anulação de dotação no valor de R$ 2.096.220,00 (Dois Milhões noventa e seis Mil
duzentos e vinte Reais) conforme segue abaixo:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
11

Atos do Poder Executivo

Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n° 1669, de 23 de
Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, relativamente à abertura de
um Crédito Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de 2013 e suas
alterações - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2014, e suas
alterações, em conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução da Secretaria.
Art. 5º. Fica alterado o Cronograma de Desembolso Mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua Publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MATINHOS, 21 de Novembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 381/2014
Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor de R$
1.013.960,00 (Um Milhão treze mil novecentos e sessenta Reais) e a efetuar
alterações de natureza técnica no orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas atribuições, tendo por
base a Lei Federal nº. 4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal nº.
1670 de 23 de Dezembro de 2013.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito Adicional Suplementar por
Excesso de Arrecadação para o exercício de 2014 em conformidade com a Lei
Federal 4.320, no valor total de R$ 1.013.960,00 (Um Milhão treze mil novecentos
e sessenta Reais) conforme abaixo:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

12

Atos do Poder Executivo

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito mencionado no artigo
anterior, fica autorizado o Poder Executivo Municipal, conforme
prescreve a Lei Federal nº 4.320/64, em seu artigo 43, por Excesso
de Arrecadação e  no valor de R$ 1.013.960,00 (Um Milhão treze mil
novecentos e sessenta Reais)
Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n° 1669, de 23 de
Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, relativamente à abertura de
um Crédito Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de 2013 e suas
alterações - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2014, e suas
alterações, em conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução da Secretaria.
Art. 5º - Fica alterado o Cronograma de Desembolso mensal.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua Publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 21 de novembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 382/2014
Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit de Arrecadação
no valor de R$ 56.970,00 (Cinqüenta e seis Mil novecentos e setenta
Reais) e a efetuar alterações de natureza técnica no orçamento vigente
do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas atribuições,
tendo por base a Lei Federal nº. 4.320/64 e a autorização constante
da Lei Municipal nº. 1670 de 23 de Dezembro de 2013.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito Adicional
Suplementar por Superávit de Arrecadação para o exercício de 2014
em conformidade com a Lei Federal 4.320, no valor total de R$
56.970,00 (Cinqüenta e seis mil novecentos e setenta reais) conforme
abaixo:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito mencionado no artigo
anterior, fica autorizado o Poder Executivo Municipal, conforme
prescreve a Lei Federal nº 4.320/64, em seu artigo 43, por Superávit
Financeiro no valor de R$ 56.970,00 (Cinqüenta e seis mil novecentos
e setenta reis).
Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n° 1669, de 23 de
Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, relativamente à abertura de
um Crédito Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de 2013 e suas
alterações - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2014, e suas
alterações, em conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução da Secretaria.
Art. 5º - Fica alterado o Cronograma de Desembolso mensal.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua
Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 21 de novembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO 383/2014
Abre o Crédito Suplementar por Anulação de dotação no Orçamento
Geral do Município de Matinhos no valor de R$ 75.250,00 (Setenta e
cinco mil duzentos e cinqüenta reais) e alterar no PPA 2014/2017 e
na LDO 2014 e dá outras providências."
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas atribuições,
tendo por base a Lei Federal nº. 4.320/64 e a autorização constante
da Lei Municipal nº. 1670 de 23 de dezembro de 2013.
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir
Crédito Suplementar no Orçamento de 2014, em conformidade com
a Lei Federal 4.320, no valor de R$ 75.250,00 (Setenta e cinco Mil
duzentos e cinqüenta Reais) na forma abaixo especificada:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
13

Atos do Poder Executivo

DECRETO 384/2014

Abre o Crédito Suplementar Especial por Anulação de dotação no

Orçamento Geral do Município de Matinhos no valor de R$ 121.800,00

(Cento e vinte e um mil e oitocentos Reais) e alterar no PPA 2014/

2017 e na LDO 2014 e dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas atribuições,

tendo por base a Lei Federal nº. 4.320/64 e a autorização constante

da Lei Municipal nº. 1747 de 07 de novembro de 2014.

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a

abrir Crédito Suplementar no Orçamento de 2014, em conformidade

com a Lei Federal 4.320, no valor de R$ 121.800,00 (Cento e vinte e

um Mil e oitocentos Reais) na forma abaixo especificada:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito mencionado no artigo
anterior, fica autorizado o Poder Executivo Municipal, conforme
prescreve a Lei Federal nº 4.320/64, em seu artigo 43, a abrir por
Anulação de dotação no valor de R$ 121.800,00 (Cento e vinte e um
mil e oitocentos reais) conforme segue abaixo:

Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n° 1669, de 23 de
Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, relativamente à abertura de
um Crédito Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de 2013 e suas
alterações - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2014, e suas
alterações, em conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução da Secretaria.
Art. 5º. Fica alterado o Cronograma de Desembolso Mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua Publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 21 de Novembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito mencionado no artigo
anterior, fica autorizado o Poder Executivo Municipal, conforme
prescreve a Lei Federal nº 4.320/64, em seu artigo 43, a abrir por
Anulação de dotação no valor de R$ 75.250,00 (Setenta e cinco Mil
duzentos e cinqüenta Reais) conforme segue abaixo:

Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n° 1669, de 23 de
Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, relativamente à abertura de
um Crédito Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de 2013 e suas
alterações - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2014, e suas
alterações, em conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução da Secretaria.
Art. 5º. Fica alterado o Cronograma de Desembolso Mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua Publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MATINHOS, 21 de novembro de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná -

Criado pela Lei Municipal 755/01 -   Material produzido pela

Secretaria de  Administração da Prefeitura  Municipal de Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 Jornalista Responsável:

R. Fernandes  - 4166/17/06Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

14

Atos do Poder Executivo

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Ref.: Edital de Licitação PREGÃO PRESENCIAL N.º

100/2014 - PMM

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO

DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

tendo em vista o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município, resolve:

 A P R O V A R

A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº 082/

2014, firmado com a M.FIGUEIRA ENGENHARIA

LTDA - EPP , inscrita no CNPJ N.º 14.665.685/0001-

08 , conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 100/2014

- PMM, que prevê a Contratação de empresa

especializada para elaboração de PSCIP (Plano de

Segurança Contra Incêndio e Pânico , no valor de

R$12.798,93 (doze mil setecentos e noventa e oito

reais e noventa e três centavos).

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 06

de novembro de 2.014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 121/2012 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Jurídica
do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo do Contrato
firmado com a empresa TELEFÔNICA
BRASIL S/A, CNPJ N.° 02.558.157/0001-62,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 123/
2012 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PRESTADORA DE
SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL,
prorrogando o prazo por 12 (doze) meses, no
valor de R$11.942,88 (onze mil, novecentos
e quarenta e dois reais e oitenta e oito
centavos)
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 17 de novembro de 2.014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
Ref.: Edital de Licitação PREGÃO
PRESENCIAL N.º 132/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 089/2014, firmado com a empresa MBM
SEGURADORA S/A, inscrita no CNPJ N.º
87.883.807/0001-06, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 132/2014 - PMM, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE SEGUROS DE
ACIDENTES PESSOAIS, prorrogando o
prazo de execução e vigência por 12 (doze)
meses.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 29 de outubro de 2.014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
15

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 175/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES,
ACESSÓRIOS E EPI´S PARA O DEPARTAMENTO
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, com as características
e especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/12/2014 às 09:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$6.719,64 (seis mil,
setecentos e dezenove reais e sessenta e quatro
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 20 de novembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 176/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA AS UNIDADES
DE SAÚDE BÁSICA (UBS), com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/12/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$55.666,00 (cinqüenta
e cinco mil, seiscentos e sessenta e seis reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 20 de novembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 177/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS, MESAS,
ESTANTES E CAIXAS DE PVC, com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/12/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$92.862,80 (noventa e
dois mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 20 de novembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

ERRATA
TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2014 - PMM
PROCESSO Nº 278/2014 - PMM
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação
no uso de suas atribuições legais RETIFICA o item
5.1 -  habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 019/
2014 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO
ELÉTRICO PARA PAÇO MUNICIPAL, onde se lê:
Atestado de visita ao local da obras fornecida pela
Prefeitura Municipal de Matinhos, que comprove que
a licitante tomou conhecimento de todas as
informações e das condições locais para o
cumprimento das obrigações objeto deste edital, a
visita deverá ser procedida por engenheiro civil
responsável técnico pela empresa e deverá ser
efetuada até o terceiro dia útil anterior a data marcada
para o recebimento das propostas; leia-se: Atestado
de visita ao local da obras fornecida pela Prefeitura
Municipal de Matinhos, que comprove que a licitante
tomou conhecimento de todas as informações e das
condições locais para o cumprimento das obrigações
objeto deste edital, a visita deverá ser procedida por
ENGENHEIRO ELETRICISTA responsável técnico pela
empresa e deverá ser efetuada até o terceiro dia útil
anterior a data marcada para o recebimento das
propostas. a empresa deverá realizar o levantamento
de cargas e circuito total;  e  PRORROGA a abertura
do certame para o dia 11/12/2014 às 10:00 HORAS.
Matinhos, 20 de novembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 115/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 148/2014 - PMM
PROCESSO Nº 242/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: BRUBRINQ INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE BRINQUEDOS LTDA - ME
CNPJ Nº : 02.448.442/0001-20
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REFORMA DE PARQUES INFANTIS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino
1236101082029000 Manut Ativ Ensino Fundamental
952
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
3.3.90.39.90 Manut e Conserv Móveis de Outras
Naturezas - 964 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
1236501082034000 Manut Centros Educação
Infantil1197 - 3560 (Fonte 107)
Reservas de Saldo nº 393.
VALOR: R$36.249,84 (trinta e seis mil duzentos e
quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 178/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARRINHO PARA
CORTEJO FÚNEBRE, com as características e
especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/12/2014 às 14:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$2.444,00 (dois mil,
quatrocentos e quarenta e quatro reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 20 de novembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

COMUNICADO: REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ
DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNÍCIPIO DE MATINHOS/PR
INTERESSADOS:  SEGURADOS ATIVOS, INATIVOS
E PENSIONISTAS
PAUTA: POLÍTICA DE INVESTIMENTOS 2015
DATA: 05/12/2014
LOCAL: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
MATINHOS
ENDEREÇO: AV. J. K. DE OLIVEIRA, 52, CENTRO,
MATINHOS-PR
HORÁRIO: 15h00m

CLEIDE DO CARMO NEPOMUCENO GASPAR
Diretora Presidente

MARLISE RODRIGUES
Presidente do Comitê de Investimentos

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇO N.º 012/
2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Jurídica
do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo ao Contrato n.º 152/2011 -
PMM, firmado com a empresa NATO CONSTRUÇÕES E
PARTICIPAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ nº 81.704.165/
0001-46, conforme TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2011 -
PMM, que prevê a EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM
BLOQUETES - LOTE 01, prorrogando o prazo de execução
e de vigência por 30 (trinta) dias.  Gabinete do Prefeito
Municipal de Matinhos, em 20 de novembro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

16

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 125/2014 - PMM
PROCESSO DE DISPENSA Nº 063/2014 - PMM
PROCESSO Nº 287/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ
CNPJ Nº: 75.095.679/0001-49
OBJETO: PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE
CONCURSO PÚBLICO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
04122010220120000 Manut Ativ Secret Municipal de
Adm 165
33903900 Outros Serviços de Terceiros PJ
3.3.90.39.48.02 Serv Seleção e Treinamento 185
(Fonte 0) Reserva de Recurso nº
VALOR: R$299.000,00 (duzentos e noventa e nove
mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 19/11/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 126/2014 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2014 - PMM
PROCESSO Nº 292/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: PORTO SEGUROS COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS
CNPJ Nº: 61.198.164/0001-60
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO VEICULAR
PARA CAMINHÃO JIA 9949
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente
181220111204000 Manut Secret Meio Ambiente 1384
- 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
3.3.90.39.69.03 Seguros de Demais Veículos Públicos
3697 (Fonte 0) Reserva de Saldo nº 3081
VALOR: R$4.249,94 (quatro mil, duzentos e quarenta
e nove reais e noventa e quatro centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 127/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2014 - PMM
PROCESSO Nº 230/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: CS ALUGUEL DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ Nº: 07.133.586/0001-01
OBJETO: LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR
DUPLO COMBINADO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11 Secretaria Municipal de Obras
11.01 Gabinete do Secretário
15.451.0115.2047 Manutenção Atividades Secretaria
de Obras 1594
33.90.39 Outros Serviços Terceiros PJ 1597 Locação
Máq e Equips (Fonte 0)
Reserva de Saldo nº 3422
VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 063/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 063/2014 - PMM, que prevê a
prestação de serviços técnicos especializados de
planejamento e execução de concurso público, para
Prefeitura Municipal de Matinhos, conforme Proposta
Técnico-Financeira nº 001/2014, em favor da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
considerando a previsão de 4.000 (quatro mil reais)
inscritos pagantes, o valor global do concurso é de
R$299.000,00 (duzentos e noventa e nove mil reais),
com base no Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal 8.666/
93 e suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Assessoria Jurídica do Município.

Matinhos, 19 de novembro de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 064/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA
DE LICITAÇÃO N.º 064/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE SEGURO VEICULAR PARA
CAMINHÃO PLACAS JIA 9949, em favor da empresa
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS, inscrita no CNPJ N.º 61.198.164/0001-60,
no valor de R$4.249,94 (quatro mil, duzentos e
quarenta e nove reais e noventa e quatro centavos),
com base no Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/
93 e suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município.

Matinhos, 20 de novembro de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

TERMO DE SUSPENSÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2014
- PMM
PROCESSO Nº 260/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO PISO DE
QUADRA COBERTA E MURO DE DIVISA DA ESCOLA
CAETANA PARANHOS, conforme edital.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO PÚBLICA  DA PREFEITURA DE
MATINHOS - PR, designada sob Decreto nº 129/2014
de 16/04/2014 no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta no edital epigrafado com
data de abertura prevista para o dia 18/11/2014 às
10:00 horas, COMUNICA aos interessados a
SUSPENSÃO do processo licitatório para revisão,
motivada por questionamentos da empresa  ARTE
MULTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA para
verificação da planilha orçamentária que está com erro
no total do item 01 e item 05. Tão logo a Administração
decida acerca da verificação dos questionamentos e
possíveis alterações do edital, será divulgada nova data
de abertura do certame através de publicação,
Imprensa Oficial e site do Município
www.matinhos.pr.gov.br,
INFORMAÇÕES ADICIONAIS, DÚVIDAS E PEDIDOS
DE ESCLARECIMENTOS deverão ser dirigidas à
Comissão de Pregão na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos
- PR, CEP: 83260-000, setor de licitações nos fones
(41) 3971-6003 / 3971-6012 / 3971-6140 e fone/fax
(41) 3971-6143, email: licitacao@matinhos.pr.gov.br
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 18 de novembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Pública

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 140/2014 - PMM
PROCESSO Nº 229/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: LIARTE VENDAS E
SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ Nº: 17.430.560/0001-89
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FAIXAS E BANNERS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
0412200022003000 Manut Ativ Gabinete do Prefeito
37 - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
3.3.90.39.63.02 Impressos Divulg Serv Obras e
Campanhas 2408 (Fonte 0)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
0824400052011Manut Secretaria de Assistência
Social 320 - 339 (Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social

COMUNICADO DE DESCLASSIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 156/2014 - PMM
PROCESSO Nº 252/2014
A Pregoeira torna público às empresas participantes
do Pregão Presencial nº 156/2014 - PMM que tem por
objeto a AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA MULTI
FUNCIONAL A LASER E SUPLEMENTOS, que
DESCLASSIFICOU a empresa ALL COPY COMÉRCIO
DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - EPP, de
acordo com informações do departamento de
informática tendo em vista que o produto ofertado pela
empresa não atende às especificações do edital,
conforme ofício º 026/2014 anexo.

Matinhos, 14 de novembro de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
17

Atos do Poder Executivo

0824400052080 Manut Fundo Munic Assist Social 445 - 466 (Fonte 0)
0824301052016000 Manut Prog Erradicação Trab Infantil Peti 3190-3606 (Fonte
728)
0824401052019000 Manut Centro Profis CCP 505 - 3607 (Fonte 719)
0824401052021000 Manut CREAS 538 - 2915 (Fonte 743)
07.03 Fundo Municipal Criança e Adolescente
08.243.0006.6002 Manut Fundo Munic Dir Criança Adolescente 602 - 2329 (Fonte
0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.01 Gabinete do Secretário
1236100522012000 Manut Secretaria de Educação - 684 - 706 (Fonte 104)
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 935 - 2330 (Fonte 103)
952 - 973 (Fonte 104) 979 - 2331 (Fonte 107)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
1236500262022 Manut Centros Educ Infantil - 1162 - 2332 (Fonte 103)
1180 - 1195 (Fonte 104) 1197 - 3608 (Fonte 107)
08.04 Coordenação Geral das Atividades da Cultura
1339101062036000 Manut Ativ Culturais 754 - 3066 (Fonte 0)
08.05 Coordenação Atividades Esportivas
2781207072037000 Manut Ativ Esportivas 785 - 797 (Fonte 0)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
2312200132024000 Manut Apoio ao Turismo  1283 - 1305 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2014 - PMM
PROCESSO Nº 254/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: PAULO CESAR MARANA TRANSPORTE - EPP
CNPJ N.º 11.406.284/0001-37
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
08.244.0005.2011  Manut Secretaria de Assistência Social 292 - 33.90.30 Material
de Consumo - 3.3.90.30.210 Utensílios de Cozinha 299 (Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0005.2080 Manut Fundo Municipal Assist Social 418 - 3390.30 Material de
Consumo 3538 (Fonte 0)
082430006210700 Manut Programas de Erradicação Trabalho Infantil 387-3533
(Fonte 702)
392 - 33.90.30 Mat Consumo 3030 (Fonte 728) 386-33.09.30 Mat Consumo 3534
(Fonte 0)
07.03 Fundo Municipal Direitos Criança Adolescente
08.243.0006.002 Manut Fundo Munic Dir Criança Adolescente 542 - 33.90.30 Mat
Consumo 3535 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 918 - 33.90.30 Mat Consumo
3536 (Fonte 107) 877 - 33.90.30. Mat Consumo 887 (Fonte 103) 893-33.90.30 Mat
Consumo 904 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.365.0026.2022 Manut Centros Educ Infantil 1118 - 33.90.30 Mat Consumo 1125
(Fonte103) 1130 - 33.90.30 Mat Consumo 2247 (Fonte 104) 1145-33.90.30 Mat
Consumo 1150 (Fonte 107)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0019.2030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde
1688 - 33.90.30 Mat Consumo 1701 (Fonte 303)
1030200242091000 Ações do Eixo Média Complexidade 1980 - 33.90.30 Material
de Consumo 3537 (Fonte 369)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
19

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2014 - PMM
PROCESSO Nº 254/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: COMERCIAL BORA FILHO LTDA
CNPJ N.º 04.094.110/0001-10
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
08.244.0005.2011  Manut Secretaria de Assistência Social 292 - 33.90.30 Material
de Consumo - 3.3.90.30.210 Utensílios de Cozinha 299 (Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0005.2080 Manut Fundo Municipal Assist Social 418 - 3390.30 Material de
Consumo 3538 (Fonte 0)
082430006210700 Manut Programas de Erradicação Trabalho Infantil 387-3533
(Fonte 702)
392 - 33.90.30 Mat Consumo 3030 (Fonte 728) 386-33.09.30 Mat Consumo 3534
(Fonte 0)
07.03 Fundo Municipal Direitos Criança Adolescente
08.243.0006.002 Manut Fundo Munic Dir Criança Adolescente 542 - 33.90.30 Mat
Consumo 3535 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 918 - 33.90.30 Mat Consumo
3536 (Fonte 107) 877 - 33.90.30. Mat Consumo 887 (Fonte 103) 893-33.90.30 Mat

Consumo 904 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.365.0026.2022 Manut Centros Educ Infantil 1118 - 33.90.30 Mat Consumo 1125
(Fonte103) 1130 - 33.90.30 Mat Consumo 2247 (Fonte 104) 1145-33.90.30 Mat
Consumo 1150 (Fonte 107)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0019.2030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde
1688 - 33.90.30 Mat Consumo 1701 (Fonte 303)
1030200242091000 Ações do Eixo Média Complexidade 1980 - 33.90.30 Material
de Consumo 3537 (Fonte 369)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

20

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2014 - PMM
PROCESSO Nº 254/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: MATHEUS ALEXANDRE MOREIRA TONIOLO - EPP
CNPJ N.º 07.792.634/0001-73
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
08.244.0005.2011  Manut Secretaria de Assistência Social 292 - 33.90.30 Material
de Consumo - 3.3.90.30.210 Utensílios de Cozinha 299 (Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0005.2080 Manut Fundo Municipal Assist Social 418 - 3390.30 Material de
Consumo 3538 (Fonte 0)
082430006210700 Manut Programas de Erradicação Trabalho Infantil 387-3533
(Fonte 702)
392 - 33.90.30 Mat Consumo 3030 (Fonte 728) 386-33.09.30 Mat Consumo 3534
(Fonte 0)
07.03 Fundo Municipal Direitos Criança Adolescente
08.243.0006.002 Manut Fundo Munic Dir Criança Adolescente 542 - 33.90.30 Mat
Consumo 3535 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 918 - 33.90.30 Mat Consumo
3536 (Fonte 107) 877 - 33.90.30. Mat Consumo 887 (Fonte 103) 893-33.90.30 Mat
Consumo 904 (Fonte 104)



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
21

Atos do Poder Executivo

08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.365.0026.2022 Manut Centros Educ Infantil 1118 - 33.90.30 Mat Consumo 1125
(Fonte103) 1130 - 33.90.30 Mat Consumo 2247 (Fonte 104) 1145-33.90.30 Mat
Consumo 1150 (Fonte 107)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0019.2030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde
1688 - 33.90.30 Mat Consumo 1701 (Fonte 303)
1030200242091000 Ações do Eixo Média Complexidade 1980 - 33.90.30 Material
de Consumo 3537 (Fonte 369)
PREÇOS REGISTRADOS:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

22

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 190/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2014 - PMM
PROCESSO Nº 254/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: UTILARE IMPORTAÇÃO LTDA - ME
CNPJ N.º 15.148.413/0001-95
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
08.244.0005.2011  Manut Secretaria de Assistência Social 292 - 33.90.30 Material
de Consumo - 3.3.90.30.210 Utensílios de Cozinha 299 (Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0005.2080 Manut Fundo Municipal Assist Social 418 - 3390.30 Material de
Consumo 3538 (Fonte 0)
082430006210700 Manut Programas de Erradicação Trabalho Infantil 387-3533
(Fonte 702)
392 - 33.90.30 Mat Consumo 3030 (Fonte 728) 386-33.09.30 Mat Consumo 3534
(Fonte 0)
07.03 Fundo Municipal Direitos Criança Adolescente
08.243.0006.002 Manut Fundo Munic Dir Criança Adolescente 542 - 33.90.30 Mat
Consumo 3535 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 918 - 33.90.30 Mat Consumo
3536 (Fonte 107) 877 - 33.90.30. Mat Consumo 887 (Fonte 103) 893-33.90.30 Mat
Consumo 904 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.365.0026.2022 Manut Centros Educ Infantil 1118 - 33.90.30 Mat Consumo 1125
(Fonte103) 1130 - 33.90.30 Mat Consumo 2247 (Fonte 104) 1145-33.90.30 Mat
Consumo 1150 (Fonte 107)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0019.2030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde
1688 - 33.90.30 Mat Consumo 1701 (Fonte 303)
1030200242091000 Ações do Eixo Média Complexidade 1980 - 33.90.30 Material
de Consumo 3537 (Fonte 369)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2014 - PMM
PROCESSO Nº 254/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: K.D.P. COMERCIAL LTDA - ME
CNPJ N.º 10.626.569/0001-10
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
08.244.0005.2011  Manut Secretaria de Assistência Social 292 - 33.90.30 Material
de Consumo - 3.3.90.30.210 Utensílios de Cozinha 299 (Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0005.2080 Manut Fundo Municipal Assist Social 418 - 3390.30 Material de
Consumo 3538 (Fonte 0)
082430006210700 Manut Programas de Erradicação Trabalho Infantil 387-3533 (Fonte 702)
392 - 33.90.30 Mat Consumo 3030 (Fonte 728) 386-33.09.30 Mat Consumo 3534
(Fonte 0)
07.03 Fundo Municipal Direitos Criança Adolescente
08.243.0006.002 Manut Fundo Munic Dir Criança Adolescente 542 - 33.90.30 Mat
Consumo 3535 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 918 - 33.90.30 Mat Consumo
3536 (Fonte 107) 877 - 33.90.30. Mat Consumo 887 (Fonte 103) 893-33.90.30 Mat
Consumo 904 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.365.0026.2022 Manut Centros Educ Infantil 1118 - 33.90.30 Mat Consumo 1125
(Fonte103) 1130 - 33.90.30 Mat Consumo 2247 (Fonte 104) 1145-33.90.30 Mat
Consumo 1150 (Fonte 107)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0019.2030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde
1688 - 33.90.30 Mat Consumo 1701 (Fonte 303)
1030200242091000 Ações do Eixo Média Complexidade 1980 - 33.90.30 Material
de Consumo 3537 (Fonte 369)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
23

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2014 - PMM
PROCESSO Nº 254/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: : LUCIPAR LICITAÇÕES - EIRELI - ME
CNPJ N.º 73.976.318/0001-86
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
08.244.0005.2011  Manut Secretaria de Assistência Social 292 - 33.90.30 Material
de Consumo - 3.3.90.30.210 Utensílios de Cozinha 299 (Fonte 0)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0005.2080 Manut Fundo Municipal Assist Social 418 - 3390.30 Material de
Consumo 3538 (Fonte 0)
082430006210700 Manut Programas de Erradicação Trabalho Infantil 387-3533
(Fonte 702)
392 - 33.90.30 Mat Consumo 3030 (Fonte 728) 386-33.09.30 Mat Consumo 3534
(Fonte 0)
07.03 Fundo Municipal Direitos Criança Adolescente
08.243.0006.002 Manut Fundo Munic Dir Criança Adolescente 542 - 33.90.30 Mat
Consumo 3535 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ do Ensino Fundamental 918 - 33.90.30 Mat Consumo
3536 (Fonte 107) 877 - 33.90.30. Mat Consumo 887 (Fonte 103) 893-33.90.30 Mat
Consumo 904 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.365.0026.2022 Manut Centros Educ Infantil 1118 - 33.90.30 Mat Consumo 1125
(Fonte103) 1130 - 33.90.30 Mat Consumo 2247 (Fonte 104) 1145-33.90.30 Mat
Consumo 1150 (Fonte 107)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0019.2030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde
1688 - 33.90.30 Mat Consumo 1701 (Fonte 303)
1030200242091000 Ações do Eixo Média Complexidade 1980 - 33.90.30 Material
de Consumo 3537 (Fonte 369)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

24

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 193/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2014 - PMM
PROCESSO Nº 262/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: IGOR CORREIA DE SIQUEIRA - ME
CNPJ N.º 20.525.422/0001-98
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE E A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
COTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social 082430105201600 Manut Programa
de Erradicação Trabalho Infantil - PETI 386 -3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14 Mat
Esportivo 3130 (Fonte 0) 3.3.90.30.99.01 Outros Materiais 3611 (Fonte 0) 408 -
4.4.9052.10 Ap para Esporte e Diversões 3612 (Fonte 0) 392 Mat Esportivo 2665
(Fonte 728) 0824301052017000 Manutenção do Programa Pro Jovem 401 - Mat
Esportivo 2666 (Fonte 742) 408 Ap. para Esporte e Diversões (Fonte 0)
0824401052020000 Manutenção de CRAS 518 Mat Esportivo 3447 (Fonte 736)
525 Ap. para Esporte e Diversões 3614 (Fonte 0) 0824401052021000 Manut do
CRAS 532 Mat Esportivo 3114 (Fonte 743)
540 Ap. para Esporte e Diversões 3615 (Fonte 0)
07.03 Fundo do Direito da Criança e do Adolescente
0824301056003000 Manutenção do Programa Jovem Aprendiz 596
Mat Esportivo 3138 (Fonte 0) 598 Ap. para Esporte e Diversões 3646 (Fonte 0)
0824301056004000 Manut Atividades Casa Lar  599 Mat Esp 2667 (Fonte 0)
604 Ap. para Esporte e Diversões 3617 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
123610182029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 893 - 3.3.90.30.00 -
3.3.90.30.23 Uniformes 906 (Fonte 104)3.3.90.30.14 Mat Esportivo 899 (Fonte 104)
3.3.90.30.99.01 Outros materiais de Consumo 917 (Fonte 104) 997 - 4.4.90.52.00
Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.10 Ap. para Esportes e Diversões
3429 (Fonte 104)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

26

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 194/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2014 - PMM
PROCESSO Nº 262/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: JMG COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - EPP
CNPJ N.º 01.499.773/0001-27
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE E A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social 082430105201600 Manut Programa
de Erradicação Trabalho Infantil - PETI 386 -3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14 Mat
Esportivo 3130 (Fonte 0) 3.3.90.30.99.01 Outros Materiais 3611 (Fonte 0) 408 -
4.4.9052.10 Ap para Esporte e Diversões 3612 (Fonte 0) 392 Mat Esportivo 2665
(Fonte 728) 0824301052017000 Manutenção do Programa Pro Jovem 401 - Mat
Esportivo 2666 (Fonte 742) 408 Ap. para Esporte e Diversões (Fonte 0)
0824401052020000 Manutenção de CRAS 518 Mat Esportivo 3447 (Fonte 736)
525 Ap. para Esporte e Diversões 3614 (Fonte 0) 0824401052021000 Manut do
CRAS 532 Mat Esportivo 3114 (Fonte 743)
540 Ap. para Esporte e Diversões 3615 (Fonte 0)
07.03 Fundo do Direito da Criança e do Adolescente
0824301056003000 Manutenção do Programa Jovem Aprendiz 596
Mat Esportivo 3138 (Fonte 0) 598 Ap. para Esporte e Diversões 3646 (Fonte 0)
0824301056004000 Manut Atividades Casa Lar  599 Mat Esp 2667 (Fonte 0)
604 Ap. para Esporte e Diversões 3617 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
123610182029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 893 - 3.3.90.30.00 -
3.3.90.30.23 Uniformes 906 (Fonte 104)3.3.90.30.14 Mat Esportivo 899 (Fonte
104) 3.3.90.30.99.01 Outros materiais de Consumo 917 (Fonte 104) 997 -
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.10 Ap. para Esportes
e Diversões 3429 (Fonte 104)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
27

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 195/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2014 - PMM
PROCESSO Nº 262/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: A.C. DOS SANTOS-MATERIAL ESPORTIVO E
ORTOPÉDICO- ME
CNPJ N.º 18.568.127/0001-77
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE E A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social 082430105201600 Manut Programa
de Erradicação Trabalho Infantil - PETI 386 -3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14 Mat Esportivo
3130 (Fonte 0) 3.3.90.30.99.01 Outros Materiais 3611 (Fonte 0) 408 - 4.4.9052.10
Ap para Esporte e Diversões 3612 (Fonte 0) 392 Mat Esportivo 2665 (Fonte 728)
0824301052017000 Manutenção do Programa Pro Jovem 401 - Mat Esportivo 2666
(Fonte 742) 408 Ap. para Esporte e Diversões (Fonte 0) 0824401052020000
Manutenção de CRAS 518 Mat Esportivo 3447 (Fonte 736) 525 Ap. para Esporte e
Diversões 3614 (Fonte 0) 0824401052021000 Manut do CRAS 532 Mat Esportivo
3114 (Fonte 743)
540 Ap. para Esporte e Diversões 3615 (Fonte 0)
07.03 Fundo do Direito da Criança e do Adolescente
0824301056003000 Manutenção do Programa Jovem Aprendiz 596
Mat Esportivo 3138 (Fonte 0) 598 Ap. para Esporte e Diversões 3646 (Fonte 0)
0824301056004000 Manut Atividades Casa Lar  599 Mat Esp 2667 (Fonte 0)
604 Ap. para Esporte e Diversões 3617 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
123610182029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 893 - 3.3.90.30.00 -
3.3.90.30.23 Uniformes 906 (Fonte 104)3.3.90.30.14 Mat Esportivo 899 (Fonte 104)
3.3.90.30.99.01 Outros materiais de Consumo 917 (Fonte 104) 997 - 4.4.90.52.00
Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.10 Ap. para Esportes e Diversões
3429 (Fonte 104)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

28

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2014 - PMM
PROCESSO Nº 262/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ESTAÇÃO ESPORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - EPP
CNPJ N.º 02.456.116/0001-65
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE E A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social 082430105201600 Manut Programa
de Erradicação Trabalho Infantil - PETI 386 -3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14 Mat Esportivo
3130 (Fonte 0) 3.3.90.30.99.01 Outros Materiais 3611 (Fonte 0) 408 - 4.4.9052.10
Ap para Esporte e Diversões 3612 (Fonte 0) 392 Mat Esportivo 2665 (Fonte 728)
0824301052017000 Manutenção do Programa Pro Jovem 401 - Mat Esportivo 2666
(Fonte 742) 408 Ap. para Esporte e Diversões (Fonte 0) 0824401052020000
Manutenção de CRAS 518 Mat Esportivo 3447 (Fonte 736) 525 Ap. para Esporte e
Diversões 3614 (Fonte 0) 0824401052021000 Manut do CRAS 532 Mat Esportivo
3114 (Fonte 743)
540 Ap. para Esporte e Diversões 3615 (Fonte 0)
07.03 Fundo do Direito da Criança e do Adolescente
0824301056003000 Manutenção do Programa Jovem Aprendiz 596
Mat Esportivo 3138 (Fonte 0) 598 Ap. para Esporte e Diversões 3646 (Fonte 0)
0824301056004000 Manut Atividades Casa Lar  599 Mat Esp 2667 (Fonte 0)
604 Ap. para Esporte e Diversões 3617 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
123610182029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 893 - 3.3.90.30.00 -
3.3.90.30.23 Uniformes 906 (Fonte 104)3.3.90.30.14 Mat Esportivo 899 (Fonte 104)
3.3.90.30.99.01 Outros materiais de Consumo 917 (Fonte 104) 997 - 4.4.90.52.00
Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.10 Ap. para Esportes e Diversões
3429 (Fonte 104)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
29

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 197/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2014 - PMM
PROCESSO Nº 262/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: MAGNUM INDÚSTRIA COMÉRCIO DE REDES
ESPORTIVAS LTDA - ME
CNPJ N.º 11.358.329/0001-45
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE E A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social 082430105201600 Manut Programa
de Erradicação Trabalho Infantil - PETI 386 -3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14 Mat
Esportivo 3130 (Fonte 0) 3.3.90.30.99.01 Outros Materiais 3611 (Fonte 0) 408 -
4.4.9052.10 Ap para Esporte e Diversões 3612 (Fonte 0) 392 Mat Esportivo 2665
(Fonte 728) 0824301052017000 Manutenção do Programa Pro Jovem 401 - Mat
Esportivo 2666 (Fonte 742) 408 Ap. para Esporte e Diversões (Fonte 0)
0824401052020000 Manutenção de CRAS 518 Mat Esportivo 3447 (Fonte 736)
525 Ap. para Esporte e Diversões 3614 (Fonte 0) 0824401052021000 Manut do
CRAS 532 Mat Esportivo 3114 (Fonte 743)
540 Ap. para Esporte e Diversões 3615 (Fonte 0)
07.03 Fundo do Direito da Criança e do Adolescente
0824301056003000 Manutenção do Programa Jovem Aprendiz 596
Mat Esportivo 3138 (Fonte 0) 598 Ap. para Esporte e Diversões 3646 (Fonte 0)
0824301056004000 Manut Atividades Casa Lar  599 Mat Esp 2667 (Fonte 0)
604 Ap. para Esporte e Diversões 3617 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
123610182029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 893 - 3.3.90.30.00 -
3.3.90.30.23 Uniformes 906 (Fonte 104)3.3.90.30.14 Mat Esportivo 899 (Fonte 104)
3.3.90.30.99.01 Outros materiais de Consumo 917 (Fonte 104) 997 - 4.4.90.52.00
Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.10 Ap. para Esportes e Diversões
3429 (Fonte 104)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2014 - PMM
PROCESSO Nº 262/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: CASA DOS TROFÉUS LTDA
CNPJ N.º 02.593.018/0001-70
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE E A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social 082430105201600 Manut Programa
de Erradicação Trabalho Infantil - PETI 386 -3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14 Mat
Esportivo 3130 (Fonte 0) 3.3.90.30.99.01 Outros Materiais 3611 (Fonte 0) 408 -
4.4.9052.10 Ap para Esporte e Diversões 3612 (Fonte 0) 392 Mat Esportivo 2665
(Fonte 728) 0824301052017000 Manutenção do Programa Pro Jovem 401 - Mat
Esportivo 2666 (Fonte 742) 408 Ap. para Esporte e Diversões (Fonte 0)
0824401052020000 Manutenção de CRAS 518 Mat Esportivo 3447 (Fonte 736)
525 Ap. para Esporte e Diversões 3614 (Fonte 0) 0824401052021000 Manut do
CRAS 532 Mat Esportivo 3114 (Fonte 743)
540 Ap. para Esporte e Diversões 3615 (Fonte 0)
07.03 Fundo do Direito da Criança e do Adolescente
0824301056003000 Manutenção do Programa Jovem Aprendiz 596
Mat Esportivo 3138 (Fonte 0) 598 Ap. para Esporte e Diversões 3646 (Fonte 0)
0824301056004000 Manut Atividades Casa Lar  599 Mat Esp 2667 (Fonte 0)
604 Ap. para Esporte e Diversões 3617 (Fonte 0)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
123610182029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 893 - 3.3.90.30.00 -
3.3.90.30.23 Uniformes 906 (Fonte 104)3.3.90.30.14 Mat Esportivo 899 (Fonte
104) 3.3.90.30.99.01 Outros materiais de Consumo 917 (Fonte 104) 997 -
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.10 Ap. para Esportes
e Diversões 3429 (Fonte 104)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

30

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2014 - PMM

PROCESSO Nº 262/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS

DETENTORA DA ATA: G.T.A ATACADO E VAREJO EIRELI - EPP

CNPJ N.º 20.257.784/0001-45

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE E A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

07 Secretaria Municipal de Assistência Social

07.02 Fundo Municipal de Assistência Social 082430105201600 Manut Programa

de Erradicação Trabalho Infantil - PETI 386 -3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.14 Mat

Esportivo 3130 (Fonte 0) 3.3.90.30.99.01 Outros Materiais 3611 (Fonte 0) 408 -

4.4.9052.10 Ap para Esporte e Diversões 3612 (Fonte 0) 392 Mat Esportivo 2665

(Fonte 728) 0824301052017000 Manutenção do Programa Pro Jovem 401 - Mat

Esportivo 2666 (Fonte 742) 408 Ap. para Esporte e Diversões (Fonte 0)

0824401052020000 Manutenção de CRAS 518 Mat Esportivo 3447 (Fonte 736)

525 Ap. para Esporte e Diversões 3614 (Fonte 0) 0824401052021000 Manut do

CRAS 532 Mat Esportivo 3114 (Fonte 743)

540 Ap. para Esporte e Diversões 3615 (Fonte 0)

07.03 Fundo do Direito da Criança e do Adolescente

0824301056003000 Manutenção do Programa Jovem Aprendiz 596

Mat Esportivo 3138 (Fonte 0) 598 Ap. para Esporte e Diversões 3646 (Fonte 0)

0824301056004000 Manut Atividades Casa Lar  599 Mat Esp 2667 (Fonte 0)

604 Ap. para Esporte e Diversões 3617 (Fonte 0)

08 Secretaria Municipal de Educação

08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental

123610182029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 893 - 3.3.90.30.00 -

3.3.90.30.23 Uniformes 906 (Fonte 104)3.3.90.30.14 Mat Esportivo 899 (Fonte

104) 3.3.90.30.99.01 Outros materiais de Consumo 917 (Fonte 104) 997 -

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.10 Ap. para Esportes

e Diversões 3429 (Fonte 104)

PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

32

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

34

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

36

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
37

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

38

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
39

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

40

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
41

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

42

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
43

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

44

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
45

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

46

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
47

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

48

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
49

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

50

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
51

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

52

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
53

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

54

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 725 de 21 de novembro de 2014
55

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 725 de 21 de novembro de 2014

56


